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bånd vil være en overtrædelse af markedsfø- 
ringsloven, men efter at Forbrugerombudsman- 
den har haft adskillige sager vedrørende salg af 
el-halsbånd til hunde, er Justitsministeriet ble- 
vet anmodet om, at salg af disse halsbånd forby- 
des via dyreværnsloven. 

Lovforslaget indeholder endvidere et forbud 
mod udstilling af halekuperede hunde. Ifølge 
dyreværnsloven er det forbudt at halekupere 
hunde, medmindre det er veterinært begrundet, 
og medmindre der er tale om fem hunderacer, 
som er særligt undtaget i bekendtgørelse nr. 627 
af 29. august 1991. Man ser imidlertid fortsat 
hunde på hundeudstillinger, som er halekupe- 
rede i strid med reglerne i dyreværnsloven, og 
det vil sikre reglens effektivitet, såfremt der tilli- 
ge indføres et forbud mod udstilling af disse 
hunde. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de 
dertil knyttede bemærkninger, skal jeg anbefale 
forslaget til Tingets velvillige behandling. 

Kulturministeren Gytte Hilden): 
Jeg skal hermed tillade mig for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af ophavsretsloven. 
(Ophævelse af revisionsbestemmelse). 
(Lovforslag nr. L 186). 

Lovforslaget drejer sig om ophævelse af en revi- 
sionsfrist, som er knyttet til den ophavsretlige 
vederlagsordning for uindspillede bånd, som 
blev gennemført ved lov af 14. maj 1992 med 
virkning fra den 1. januar 1993. 

Vederlagsordningen går ud på, at importører 
og producenter af uindspillede bånd betaler et 
vederlag, som i dagens priser eksempelvis 
andrager 4,28 kr. for et 90 minutters audiobånd 
og 15,82 kr. for et 240 minutters videobånd. 
Vederlaget udbetales til rettighedshaverne som 
en slags kompensation for den omfattende, men 
i øvrigt lovlige privatkopiering, som finder sted 
i en stadig bedre teknisk kvalitet. 

Vederlagsordningen administreres af fore- 
ningen Copy-Dan, Båndkopi, som ved udgan- 
gen af 1994 havde opkrævet i alt ca. 55 mio. kr. 

To tredjedele af vederlaget fordeles til de 
enkelte rettighedshavere, således at fordelingen 
i videst muligt omfang sker i overensstemmelse 
med den kopiering, der finder sted. En tredjedel 
skal anvendes til kollektive formål, dvs. formål, 
der er fælles for ophavsmændene m.fl. inden for 
de grupper, som repræsenteres af organisatio- 
nen. 

Der er i bemærkningerne til lovforslaget og i 
bilag hertil givet nærmere oplysninger om eta- 
bleringen af det administrative fordelingssy- 
stem og om midlernes fordeling. Det er vigtigt 
særligt at hæfte sig ved, at rettighedshaverne 
med deres indgående kendskab til de kunstne- 
riske udviklingsbehov ved anvendelsen af den 
tredjedel, som efter loven skal anvendes til kol- 
lektive formål, har formået at støtte en bred vifte 
af interessante projekter inden for alle kunstne- 
riske genrer, som næppe ville være blevet gen- 
nemført uden bidrag fra blankbåndsmidlerne. 

Sammenfattende kan det siges, at blank- 
båndsordningen efter visse etableringsvanske- 
ligheder og komplikationer i forhold til udlan- 
det må siges at fungere tilfredsstillende, og at 
revisionsfristen i ophavsretsloven derfor kan 
ophæves. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til Folketingets velvillige behand- 
ling. 

Skatteministeren (Carsten Koch): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om ophævelse 
af dobbeltbeskatning i forbindelse med regule- 
ring af forbundne foretagenders overskud 
(EU-voldgiftskonventionen). (Udvidelse med 
Finland, Sverige og Østrig). 
(Lovforslag nr. L 187). 

Lovforslaget går alene ud på at udvide loven 
om EU's voldgiftskonvention, således at den 
også omfatter de ny medlemsstater Finland, 
Sverige og Østrig. 

Jeg skal herefter anbefale forslaget til Folke- 
tingets velvillige behandling. 

Skatteministeren (Carsten Koch): 
Jeg skal hermed tillade mig for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af forskellige skatte- 
love. (Fratrædelsesgodtgørelser, udlodning til 
ægtefælle, overførsel fra midlertidige konti samt 
invalideforsikringer). 
(Lovforslag nr. L 188). 

Lovforslaget indeholder 5 elementer. 
1. Efter de gældende regler i pensionsbeskat- 

ningslovens § 19 kan en arbejdsgiver, uden at 
lønmodtageren beskattes, indbetale bidrag til 
lønmodtagerens pensionsordning med løbende 
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udbetalinger, rate- og kapitalpensioner, mens en ' 
tidligere arbejdsgiver skattefrit kun kan foretage 
indbetaling af f.eks. fratrædelsesgodtgørelser til 
en pensionsordning med løbende udbetalinger. 

Arbejdsmarkedspensionsordninger kan bestå 
af dels en pensionsordning med løbende udbe- 
talinger og dels en kapitalpension. Det forekom- 
mer at være upraktisk, at fratrædelsesgodtgø- 
relserne kun kan indbetales til den del af pen- 
sionsordningen, der udgøres af en pensionsord- 
ning med løbende udbetalinger. Havde der 
været tale om et bidrag i et ansættelsesforhold, 
havde der været bortseelsesret også for den del, 
der indbetaltes til kapitalpensionsdelen. I stedet 
må arbejdsgiver nu indbetale hele fratrædelses- 
godtgørelsen på den del af ordningen, der 
udgøres af en pensionsordning med løbende 
udbetalinger, såfremt det er praktisk muligt, 
eller udbetale fratrædelsesgodtgørelsen til 
arbejdstager, der herefter med fradragsret efter 
pensionsbeskatningslovens §§ 16 og 18 selv kan 
indbetale beløbet på sin pensionsordning. 

Det foreslås derfor, at en tidligere arbejdsgi- 
ver også får mulighed for skattefrit at foretage 
indbetaling af f.eks. fratrædelsesgodtgørelser til 
rate- og kapitalpensioner. 

2. Rate- og kapitalordninger vil i visse tilfæl- 
de blive udloddet i forbindelse med skifte af et 
fællesbo. Efter den gældende regel i pensions- 
beskatningslovens § 30, stk. 2, kan en ægtefælle, 
der fra et fællesbo får udloddet en del af den 
anden ægtefælles pensionsordning, ikke foreta- 
ge indbetalinger på sin del med fradragsret. Det 
er endvidere den anden ægtefælles alder, even- 
tuelle invaliditet eller dødsfald, der er afgørende 
for, hvornår ægtefællen med den udloddede del 
kan få sin udloddede pensionsordning udbetalt. 

Det virker mindre hensigtsmæssigt, at ægte- 
fællen med den udloddede del stadig er afhæn- 
gig af den anden ægtefælles alder m.v. Det fore- 
slås derfor, at det ikke skal betragtes som en 
afgiftsmæssig disposition, hvis ægtefællen ved 
udlodningen bliver forsikringstager eller konto- 
haver også i skattemæssig henseende af den 
udloddede del. Ægtefællen vil dermed blive ejer 
af den udloddede del med ret til bl.a. at foretage 
fradragsberettigede indbetalinger. Den udlod- 
dede del vil ved aftale mellem ægtefællerne og 
pensionsinstituttet således kunne tegnes på den 
fraskilte eller fraseparerede ægtefælles liv uden 
afgiftsmæssige konsekvenser. Udbetalingstids- 
punktet vil i disse tilfælde blive afhængig af den 
fraseparerede eller fraskilte ægtefælles alder, 
eventuelle invaliditet eller dødsfald. 

Pensionsinstitutterne vil i en række tilfælde 
ikke have mulighed for eller have ønske om at 
lade den fraseparerede eller fraskilte ægtefælle 
blive den forsikrede. Det foreslås derfor tillige, 
at en ægtefælle med en udloddet del af en pen- 
sionsordning fra et fællesbo, hvor vedkommen- 
de ikke bliver forsikringstager eller kontohaver, 
kan foretage indbetalinger med fradragsret på 
den udloddede del af pensionsordningen. Pen- 
sionsordningen vil i dette tilfælde stadig være 
tegnet på den oprindelige ejers liv. 

3. Ved udbetaling af en udtrædelsesgodtgø- 
relse fra EF's pensionsordning efter den tidlige- 
re ejers død udgør afgiften efter de gældende 
regler 60 pet. Er der i stedet tale om en dansk 
pensionsordning, vil afgiften i disse tilfælde kun 
lyde på 40 pet. For at skabe overensstemmelse 
mellem afgiftssatsen for danske pensionsord- 
ninger og EF's pensionsordning foreslås det, at 
afgiften af udtrædelsesgodtgørelser fra EF's 
pensionsordning skal være 40 pet. ved dødsfald. 

4. Pensionsbeskatningslovens § 42, som giver 
en midlertidig placeringsmulighed for udtræ- 
delsesgodtgørelser fra pensionskasser m.v. i 
forbindelse med fratrædelse af stilling, indtil der 
sker optagelse i en ny pensionsordning med 
løbende udbetalinger, foreslås ændret således, 
at de indestående midler kan videreoverføres til 
en ratepension, hvis der på grund af helbreds- 
mæssige forhold ikke kan ske optagelse i en ny 
pensionskasse eller tegnes en forsikring med 
løbende udbetalinger. 

5. Tidligere var det muligt for pensionsinsti- 
tutter at spekulere i realrenteafgiftsbesparelse 
ved placering af invalideforsikringer i skades- 
forsikringsselskaber. Derfor ophørte fradrags-/ 
bortseelsesretten for invalideforsikringer tegnet 
i et skadesforsikringsselskab fra og med ind- 
komståret 1995. 

Af hensyn til de forsikringer, der ikke umid- 
delbart kunne tegnes i et livsforsikringsselskab, 
blev der dog etableret en overgangsordning, 
således at fradragsretten for disse forsikringer 
først ophørte den 1. januar 1996. Inden denne 
dato skal invalideforsikringerne være overdra- 
get til et livsforsikringsselskab for stadig at være 
fradragsberettigede. 

Det har vist sig at være praktisk umuligt at 
gennemføre de endelige overdragelser af invali- 
deforsikringer før engang i 1996, idet de forsik- 
ringsmæssige regler for disse overdragelser 
først er kommet endeligt på plads ultimo 1995. 
Det foreslås derfor, at der gives de berørte ska- 
desforsikringsselskaber en forlænget frist for 
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foretagelsen af bestandsoverdragelserne, såle- 
des at der vil være fradrags-/bortseelsesret for 
indbetalinger til invalideforsikringer i skades- 
forsikringsselskaber, hvis forsikringen inden 
den 1. juli 1996 overdrages med tilbagevirkende 
kraft til 1. januar 1996 til et livsforsikringssel- 
skab, det vil sige en fristforlængelse på 6 måne- 
der. 

Lovforslagets provenumæssige konsekvenser 
skønnes at blive begrænsede. 

Lovforslaget skønnes at ville medføre 
engangsudgifter for Told og Skat på 0,5 mio. kr. 
i 1996, men skønnes ikke derudover at ville 
have nævneværdige administrative konsekven- 
ser for Told og Skat. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til 
Tingets velvillige behandling. 

Skatteministeren (Carsten Koch): 
Hermed tillader jeg mig at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om afgift af øl, 
vin og frugtvin m.m. og lov om afgift af spiritus 
m.m. (Forhøjelse af afgiften af øl, vin og frugtvin 
m.m. og omlægning af afgiften af spiritus m.m.). 
(Lovforslag nr. L 189). 

Formålet med lovforslaget er primært at 
omlægge spiritusafgiften fra en kombineret 
værdi- og literafgift til en ren literafgift. 

Efter Rådets direktiv nr. 92/84 (EØF) af 19. 
oktober 1992 om indbyrdes tilnærmelse af 
punktafgiftssatserne for alkohol og alkoholhol- 
dige drikkevarer skal Danmark senest den 1. juli 
1996 beskatte spiritus med en specifik afgift pr. 
liter ren alkohol. 

En provenuneutral omlægning af spiritusaf- 
giften (afgiftssats 292 kr./liter ren alkohol) ville 
medføre prisstigninger på billig alkohol og pris- 
fald på dyr. For Rød Aalborg, der er en af de bil- 
ligste snapse (pr. liter alkohol), ville en sådan 
omlægning medføre afgiftsstigninger inklusive 
moms på 8-9 kr. pr. flaske (0,7 liter 45 pct.), 
mens afgiften på en flaske Gammel Dansk ville 
blive forhøjet med omkring 1 kr. pr. helflaske. 
Dyr spiritus erstatter i en vis udstrækning billig 
spiritus. 

Med henblik på at forhindre, at omlægningen 
i alkoholbeskatningen medfører en forværring 
af markedsforholdene for billig spiritus, foreslås 
det at gennemføre en vis nedsættelse af den 
gennemsnitlige beskatning af spiritus fra 292 
kr./liter ren alkohol til 275 kr./liter eller med 

' knap 6 pet. Herved opnås, at snaps i gennemsnit 
hverken vil stige eller falde i afgift. For de billig- 
ste snapsemærker vil der være tale om en 
begrænset afgiftsstigning (Rød Aalborg henved 
2 kr./flaske), mens der for andre vil være tale 
om tilsvarende fald. 

Derimod vil der for de dyrere spiritusmær- 
ker, f.eks. malt whisky og cognac, kunne ske 
væsentlige prisfald. Markedsandelen for dyr 
spiritus er begrænset. 

Med henblik på at finansiere provenutabet og 
fastholde afgifternes sundhedspolitiske virknin- 
ger foreslås det samtidigt at forhøje afgifterne 
på øl og vin med knap 4 pet. 

Forhøjelserne af afgiftsatserne for øl og vin, 
der er mindre end prisudviklingen, siden sidst 
afgiftssatserne blev ændret, vil medføre en pris- 
stigning på omkring 1 pet. for disse produkter, 
mens der i gennemsnit for spiritus bliver tale 
om prisfald på ca. 4 pet., men således at de mest 
solgte -  typisk billige -  typer vil være stort set 
uændret i pris, mens de mere sjældent solgte, 
dyre typer vil falde væsentligt mere end 10 pet. i 
pris. 

For en kasse pilsnerøl med 30 stk. vil afgifts- 
stigningerne med moms være på 1,15 kr. For 
stærkere øl vil afgiftsstigningen være tilsvaren- 
de større. 

For almindelig bordvin svarer afgiftstignin- 
gen til knap 25 øre pr. flaske inklusive moms. 
For hedvin er afgiftsstigningen på knap 35 øre 
pr. flaske inklusive moms. 

Helårsprovenuvirkningen af forslaget om 
omlægning af spiritusafgiften er et tab på 100 
mio. kr. ekskl. moms. Virkningen af forslaget 
om forhøjelse af øl- og vinafgiften er en prove- 
nugevinst på henholdsvis 65 mio. kr. og 35 mio. 
kr. For finansåret 1996 vil virkningen være et 
provenutab på ca. 50 mio. kr. vedrørende spiri- 
tusafgiften, mens provenugevinsten for øl og 
vin vil være på godt 40 mio. kr. Det lidt større 
provenutab på spiritus skyldes godtgørelse af 
afgiftsfaldet på lagre af spiritus, hvoraf den tid- 
ligere afgift er betalt. 

Gennemførelse af lovforslaget skønnes at 
medføre engangsudgifter for Told og Skat på op 
til 1 mio. kr. i 1996 og et forbrug på 5 årsværk til 
administration og kontrol af godtgørelsesord- 
ningen. Efter en overgangsperiode skønnes der 
ikke at være nævneværdige administrative kon- 
sekvenser. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets 
bemærkninger, skal jeg anbefale det til Tingets 
velvillige behandling. 


